ОВЕН ПКГ100-NH3
Преобразователь концентрации газа
Руководство по эксплуатации
1 Введение
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для ознакомления обслуживающего
персонала с устройством, принципом действия, конструкцией, технической эксплуатацией и
обслуживанием преобразователя концентрации газа ПКГ100-NH3 (далее по тексту именуемого
«прибор»).
Подключать, настраивать и проводить техническое обслуживание прибора должен только
квалифицированный специалист после прочтения настоящего руководства по эксплуатации.
Приборы изготавливаются в настенном исполнении нескольких видов. Информация об
исполнении указана в структуре условного обозначения:
2 Используемые аббревиатуры
ЧЭ – чувствительный элемент.
3 Назначение
Прибор предназначен для непрерывного преобразования концентрации аммиака в
унифицированный аналоговый сигнал 4–20 мА и цифровой сигнал стандарта RS-485 (Modbus
RTU).
Прибор может применяться в промышленности и народном хозяйстве, в том числе
животноводстве и холодильных установках. Приборы применяются для контроля воздуха в
закрытых помещениях, где может накапливаться опасная концентрация аммиака.
4 Технические характеристики
Таблица 1 – Характеристики прибора
Наименование Значение
Питание
Напряжение питания постоянного тока 11…30 В (номинальное значение 24 В)
Потребляемая мощность, не более 2 Вт
Канал измерения
Регистрируемый газ Аммиак (NH3)
Диапазон измерения 0…1000 ppm
Основная приведённая погрешность
измерения, не более ± 15 %
Время обновления 1 с
Время реакции, не более 60 с
Аналоговые выходы
Количество 2
Выходной сигнал 4–20 мА
Ток сигнала аварии* 3,8 или 21,5 мА
Сопротивление нагрузки 0…1100 Ом
Время установления выходного сигнала, не
более** 10 мин
Интерфейс RS-485
Протокол обмена данными Modbus RTU
Скорость обмена данными 1200…57600 бит/с
Длина линии связи, не более 1200 м
Конструкция
Габаритные размеры:
Н4
Н5, без выносного зонда
80 × 130 × 55 мм
80 × 102 × 55 мм
Масса 0,45 кг
Степень защиты корпуса IP65
Надежность
Средний срок службы 5 лет
* Устанавливается программно (см.таблицу 3).
** Время, в течение которого выходной сигнал прибора входит в зону предела допускаемой
основной погрешности
5 Условия эксплуатации
Прибор предназначен для эксплуатации в следующих условиях:
• закрытые взрывобезопасные помещения без агрессивных паров и газов;
• температура окружающего воздуха от минус 40 до плюс 50 °С;
• верхний предел относительной влажности воздуха: не более 80 % при +40 °С и более низких
температурах без конденсации влаги;
• атмосферное давление от 84 до 106,7 кПа.
6 Конструкция и принцип действия
Прибор состоит из электронного блока и измерительного зонда.
Электронный блок прибора выполнен в пластмассовом влагозащищенном корпусе. Зонд
состоит из защитного корпуса и ЧЭ. В зависимости от исполнения прибора зонд крепится к
электронному блоку непосредственно или посредством удлинительного кабеля.
Внешние линии связи прибора подключаются через кабельный ввод к безвинтовой клеммной
колодке внутри корпуса прибора.
Внешний вид и габаритные размеры прибора см. на рисунках 1.
а)
б)
Рисунок 1 – Габаритные и установочные размеры прибора исполнения Н4 (а) и
исполнения Н5 (б)
7 Меры безопасности
По способу защиты от поражения электрическим током прибор соответствует классу защиты III
по ГОСТ 12.2.007.0.